PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 марта 2025 года № 110
р.п. Дергачи

Об утверждении отчета
об исполнении бюджета

Дергачевского муниципального  района

за 2024 год

Руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района  Саратовской области, на основании решения Собрания Дергачевского муниципального района Саратовской области  от 11.07.2013 №188-2526 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Дергачевском муниципальном районе», администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района за 2024 год, согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда»,
обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Дергачевского

муниципального района

                                        С.Н.Мурзаков

Приложение
к постановлению № 110 от 25.03.2025
Отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района по доходам за 2024 год
	Код

	Наименование

	Годовые назначения
на 2024 год
	Факт
за 2024г.
	Факт
за 2023г.
	Исполнение

	% к годовым назначениям
	% к факту 2023 года

	000.1.00.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ
	117 420 692,60
	95 766 349,92
	92 320 352,25
	81,56
	103,73

	000.1.01.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	43 412 138,00
	49 380 809,11
	40 812 827,95
	113,75
	120,99

	000.1.01.02.000.00.0000.000
	Налог на доходы физических лиц
	43 412 138,00
	49 380 809,11
	40 812 827,95
	113,75
	120,99

	000.1.03.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	9 401 500,00
	10 965 904,10
	10 335 817,60
	116,64
	106,10

	000.1.03.02.000.00.0000.000
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	9 401 500,00
	10 965 904,10
	10 335 817,60
	116,64
	106,10

	000.1.05.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	2 651 453,07
	2 778 421,40
	2 712 247,92
	104,79
	102,44

	000.1.05.02.000.00.0000.000
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	14 805,53
	14 805,53
	-82 922,40
	100,00
	-17,85

	000.1.05.03.000.00.0000.000
	Единый сельскохозяйственный налог
	1 640 647,54
	1 778 609,59
	2 357 933,09
	108,41
	75,43

	000.1.05.04.000.00.0000.000
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов
	996 000,00
	985 006,28
	437 237,23
	98,90
	225,28

	000.1.06.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	19 129 000,00
	22 302 484,88
	18 290 015,94
	116,59
	121,94

	000.1.06.04.000.00.0000.000
	Транспортный налог
	19 129 000,00
	22 302 484,88
	18 290 015,94
	116,59
	121,94

	000.1.08.00.000.00.0000.000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	3 737 000,00
	3 737 777,75
	2 252 097,99
	100,02
	165,97

	000.1.08.03.000.00.0000.000
	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах
	3 727 000,00
	3 727 777,75
	2 252 097,99
	100,02
	165,52

	000.1.11.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	2 685 440,00
	2 548 452,31
	2 980 076,38
	94,90
	85,52

	000.1.11.05.000.00.0000.000
	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	2 634 440,00
	2 523 004,63
	2 861 246,35
	95,77
	88,18

	000.1.11.07.000.00.0000.000
	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	51 000,00
	20 447,68
	60 830,19
	40,09
	0,00

	000.1.11.09.000.00.0000.000
	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	0,00
	0,00
	57 999,84
	#ДЕЛ/0!

	000.1.12.00.000.00.0000.000
	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

	40 000,00
	40 144,41
	21 664,00
	100,36
	185,30

	000.1.12.01.000.00.0000.000
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	40 000,00
	40 144,41
	21 664,00
	100,36
	185,30

	000.1.13.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	14 315,00
	14 315,00
	34 602,50
	100,00
	41,37

	000.1.13.01.000.00.0000.000
	Доходы от оказания услуг и компенсации затрат государства
	14 315,00
	14 315,00
	34 602,50
	100,00
	41,37

	000.1.14.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	35 749 846,53
	3 316 550,85
	14 539 827,46
	9,28
	22,81

	000.1.14.02.000.00.0000.000
	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	106 025,00
	106 025,00
	263 600,00
	100,00
	0,00

	000.1.14.06.000.00.0000.000
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)
	35 643 821,53
	3 210 525,85
	14 276 227,46
	9,01
	22,49

	000.1.16.00.000.00.0000.000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	600 000,00
	681 490,11
	462 142,54
	113,58
	147,46

	000.1.17.00.000.00.0000.000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,00
	0,00
	-120 968,03
	0,00
	0,00

	000.1.17.01.000.00.0000.000
	Невыясненные поступления
	0,00
	0,00
	-120 968,03
	0,00
	0,00

	000.2.00.00.000.00.0000.000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	568 295 602,97
	566 530 874,27
	575 916 525,35
	99,69
	98,37

	000.2.02.00.000.00.0000.000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	568 295 602,97
	566 480 874,27
	574 550 431,38
	99,68
	98,60

	000.2.02.10.000.00.0000.000
	Дотации бюджетам муниципальных районов
	147 558 700,00
	147 558 700,00
	144 143 100,00
	100,00
	102,37

	000.2.02.20.000.00.0000.000
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	81 601 687,17
	80 247 262,05
	142 240 987,08
	98,34
	56,42

	000.2.02.30.000.00.0000.000
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	300 950 020,00
	300 742 163,32
	259 848 021,39
	99,93
	115,74

	000.2.02.40.000.00.0000.000
	Иные межбюджетные трансферты
	38 185 195,80
	37 932 748,90
	28 318 322,91
	99,34
	133,95

	000.2.04.00.000.00.0000.000
	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций
	0,00
	50 000,00
	1 451 500,00
	0,00
	0,00

	000.2.19.00.000.00.0000.000
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначений, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	0,00
	0,00
	-85 406,03

	685 716 295,57
	662 297 224,19
	668 236 877,60
	96,58
	99,11

Отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района по расходам  2024 год
	ФКР
	КВР
	Роспись на 2024 год
	Расход за 2024 год
	Расход за 2023 год
	% исполнения к росписи на 2024 год
	% исполнения к 2023 году

	100;Общегосударственные вопросы
	111
	9 422 013,31
	9 422 013,31
	8 450 740,46
	100,00
	111,49

	100;Общегосударственные вопросы
	112
	5 600,00
	5 600,00

	100;Общегосударственные вопросы
	119
	2 838 183,47
	1 374 671,50
	3 182 019,48
	48,43
	43,20

	100;Общегосударственные вопросы
	121
	29 568 173,22
	29 568 172,92
	27 456 640,26
	100,00
	107,69

	100;Общегосударственные вопросы
	122
	38 208,00
	38 208,00
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	100;Общегосударственные вопросы
	129
	8 899 889,89
	5 213 445,35
	9 359 363,08
	58,58
	55,70

	100;Общегосударственные вопросы
	244
	9 594 949,24
	9 593 110,77
	7 953 423,84
	99,98
	120,62

	100;Общегосударственные вопросы
	247
	2 944 126,75
	2 922 256,75
	3 004 584,54
	99,26
	97,26

	100;Общегосударственные вопросы
	321
	6 850,00
	6 850,00
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	100;Общегосударственные вопросы
	831
	222 800,00
	222 800,00
	420 843,50
	100,00
	52,94

	100;Общегосударственные вопросы
	852
	17 280,00
	17 280,00
	85 984,87
	100,00
	20,10

	100;Общегосударственные вопросы
	853
	196 853,39
	196 853,39
	136 507,27
	100,00
	144,21

	100;Общегосударственные вопросы
	870
	30 000,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по 100;Общегосударственные вопросы
	63 784 927,27
	58 581 261,99
	60 050 107,30
	91,84
	97,55

	300:Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	831
	60 000,00
	60 000,00
	0,00
	100,00
	0,00

	300:Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	60 000,00
	60 000,00
	0,00
	100,00
	0,00

	400;Национальная экономика
	244
	48 442 734,58
	41 242 068,20
	22 286 260,14
	85,14
	185,06

	400;Национальная экономика
	540

	3 219 896,02
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	400;Национальная экономика
	811
	647 406,00
	647 406,00

	100,00
	#ДЕЛ/0!

	400;Национальная экономика
	831
	120 000,00
	120 000,00
	200 000,00
	100,00
	0,00

	Итого по 400;Национальная экономика
	49 210 140,58
	42 009 474,20
	25 706 156,16
	85,37
	163,42

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	243
	61 035,44
	61 035,44
	50 534,61
	100,00
	120,78

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	244
	452 732,17
	377 400,37
	15 586,96
	83,36
	2 421,26

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	811
	1 128 000,00
	1 128 000,00
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	812
	540 000,00
	540 000,00
	5 240 000,00
	100,00
	10,31

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	831
	1 570 000,00
	1 570 000,00
	130 000,00
	100,00
	0,00

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	852
	0,00
	0,00
	31 500,00

	0,00

	Итого по 500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	3 751 767,61
	3 676 435,81
	5 467 621,57
	97,99
	67,24

	700;Образование
	111
	10 996 578,02
	10 996 578,02
	9 534 620,35
	100,00
	115,33

	700;Образование
	119
	3 306 904,38
	1 057 714,31
	2 823 712,52
	31,99
	37,46

	700;Образование
	121
	2 529 758,76
	2 529 758,76
	2 204 887,99
	100,00
	114,73

	700;Образование
	129
	763 987,00
	103 021,98
	803 214,22
	13,48
	12,83

	700;Образование
	243
	7 216 494,85
	7 216 494,85
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	700;Образование
	244
	21 019 229,19
	20 954 553,17
	16 121 874,26
	99,69
	129,98

	700;Образование
	247
	426 615,02
	426 615,02
	346 361,71
	100,00
	123,17

	700;Образование
	321
	17 124,00
	17 124,00
	10 365,00
	100,00
	0,00

	700;Образование
	340
	8 224,00
	8 224,00
	0,00
	100,00

	700;Образование
	611
	387 082 179,03
	382 217 953,25
	333 738 258,12
	98,74
	114,53

	700;Образование
	612
	35 212 100,00
	33 822 688,67
	26 067 445,61
	96,05
	129,75

	614
	1 828 775,15
	1 639 139,32
	0,00
	89,63

	700;Образование
	621
	339 631,10
	316 902,00
	703 917,29
	93,31
	45,02

	700;Образование
	853
	128,50
	128,50
	18 067,55
	100,00
	0,71

	Итого по 700;Образование
	470 747 729,00
	461 306 895,85
	392 372 724,62
	97,99
	117,57

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	111
	18 721 322,33
	18 721 322,33
	16 764 647,99
	100,00
	111,67

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	119
	5 653 835,18
	2 012 239,46
	5 484 415,84
	35,59
	36,69

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	121
	807 814,58
	807 814,58
	901 795,91
	100,00
	89,58

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	129
	243 960,00
	133 996,28
	354 742,99
	54,93
	37,77

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	244
	1 246 316,68
	1 246 316,68
	1 245 798,45
	100,00
	100,04

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	611
	60 223 703,47
	58 021 779,66
	56 434 700,84
	96,34
	102,81

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	612
	1 561 433,57
	1 561 433,57
	20 030 897,79
	100,00
	7,80

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	852
	13 512,00
	13 512,00
	14 728,00
	100,00
	91,74

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	853
	525,70
	525,70
	92 640,24
	100,00
	0,57

	Итого по 800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	88 472 423,51
	82 518 940,26
	101 324 368,05
	93,27
	81,44

	1000;Социальная политика
	244
	898,63
	898,63
	36 996,36
	100,00
	2,43

	1000;Социальная политика
	313
	1 809 785,25
	1 809 785,25
	4 764 368,47
	100,00
	37,99

	1000;Социальная политика
	321
	1 420 000,00
	1 420 000,00
	23 000,00
	100,00
	6 173,91

	1000;Социальная политика
	322
	479 253,60
	479 253,60
	1 655 262,00
	100,00
	28,95

	1000;Социальная политика
	611
	18 700,00
	17 871,77
	26 400,00
	95,57
	67,70

	Итого по 1000;Социальная политика
	3 728 637,48
	3 727 809,25
	6 506 026,83
	99,98
	57,30

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	244
	397 051,00
	397 051,00
	66 962 454,36
	100,00
	0,59

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	831
	0,00
	0,00
	31 336,77

	0,00

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	853
	0,00
	0,00
	6 067,00

	0,00

	Итого по 1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	397 051,00
	397 051,00
	66 999 858,13
	100,00
	0,59

	1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	811
	1 663 967,60
	1 663 967,60
	1 378 709,77
	100,00
	120,69

	Итого по 1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	1 663 967,60
	1 663 967,60
	1 378 709,77
	100,00
	120,69

	1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	511
	6 295 820,00
	6 295 820,00
	5 492 895,00
	100,00
	114,62

	1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	540
	2 336 499,60
	2 336 499,60
	2 342 129,43
	100,00
	99,76

	Итого по 1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	8 632 319,60
	8 632 319,60
	7 835 024,43
	100,00
	110,18

	Всего

	690 448 963,65
	662 574 155,56
	667 640 596,86
	95,96
	99,24

Сведения об исполнении расходов бюджета
Дергачевского муниципального района по муниципальным программам за 2024 год
                                                  рублей
	Наименование
	Бюджетные ассигнования на год
	Исполнение  за  2024 год
	Исполнение  за  2023 год
	% исполнения к годовым назначениям
	% к исполнению  2023 года

	Муниципальная программа
 "Развитие  образования"
	128 700 074,0
	122 383 229,5
	99 380 154,45
	95,1
	123,1

	Муниципальная программа "Организация отдыха детей в каникулярное время Дергачевского муниципального района"
	639 854,0
	639 854,0
	1 009 260,00
	100,0
	63,4

	Муниципальная программа "Пожарная безопасность образовательных учреждений"
	7 365,0
	7 365,0
	0,00
	100,0
	#ДЕЛ/0!

	Муниципальная программа "Развитие муниципального автономного учреждения "Детский оздоровительно-образовательный лагерь "Солнечный"
	339 631,1
	316 902,0
	703 917,29
	93,3
	45,0

	Муниципальная программа "Культура Дергачевского района"
	61 317 392,0
	55 473 872,5
	62 046 964,13
	90,5
	89,4

	Муниципальная программа "Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований"
	30 000,0
	30 000,0
	30 000,00
	100,0
	100,0

	Муниципальная программа "Молодежь"
	424 768,0
	424 768,0
	120 457,13
	100,0
	352,6

	Муниципальная программа "Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района"
	1 643 027,5
	1 643 027,5
	187 883,97
	100,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	397 051,0
	397 051,0
	66 999 858,13
	100,0
	0,6

	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Дергачевском муниципальном районе"
	2 530 000,0
	2 492 050,0
	0,00
	98,5
	#ДЕЛ/0!

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Дергачевского муниципального района"
	9 956 000,0
	9 956 000,0
	250 000,00
	100,0
	3 982,4

	Муниципальная программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Дергачевском муниципальном районе"
	2 701 766,3
	2 701 766,3
	606 069,40
	100,0
	445,8

	Муниципальная программа "Обеспечения эффективности деятельности органов местного самоуправления Дергачевского муниципального района"
	10 528 421,1
	10 504 712,6
	9 688 979,98
	99,8
	108,4

	Муниципальная программа "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  Дергачевского муниципального района Саратовской области"
	28 277 500,0
	21 195 383,6
	19 165 940,74
	75,0
	110,6

	Муниципальная программа "Обеспечение жилыми помещениями молодых семей на территории  Дергачевского муниципального района Саратовской области"
	479 253,6
	479 253,6
	1 655 262,00
	100,0
	0,0

	Итого
	247 972 103,6
	228 645 235,6
	261 844 747,2
	92,2
	87,3